Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro de

2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de 2021,

no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a V Sessão Ordinária do ConCECS de 2024:

Data: 10 de junho de 2024

Horário: 14h00

Local:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Informes da Direção:

1) Cadastro no Programa Pesquisador Colaborador junto a PROPES:

a) Fernanda de Magalhães Dias Frinhani, supervisionada pela Profa. Ana Fava.

2) Autorização para exercício de atividade remunerada nos ditames do Anexo II da Resolução

ConsUni nº 219/2022, com base no Ato Decisório ConCECS nº 01/2022, do(a) professor(a):

a) Salomão Barros Ximenes, junto a Rede Colaboração Tocantins (RCT), conforme item 8.

b) Giorgio Romano Schutte, junto ao Instituto Lula, previsto no item 8.

3) Cancelamento da atividade remunerada da Bruna Niccoli Ramirez, junto ao Centro Universitário

Augusto Motta (informada na reunião anterior). *

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Moção sobre autonomia dos cursos para organização didática das disciplinas.

2) Participação dos docentes Danilo Justino Carastan, Demétrio Jackson dos Santos e Suel Eric

Vidotti, no projeto “Desenvolvimento de concentrados (masterbatches) de grafeno para produção

de protótipos de moldados termoplásticos”, no âmbito da EMBRAPII da Agência de Inovação, em

parceria com a empresa GERDAU GRAPHENE. Relator: Danilo Justino Carastan. *

Expediente

1) Estágio Probatório Final da professora Carolina Simões Galvanese (BPT). *

* Documentação anexa.
** Documentação incompleta ou ainda não encaminhada.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc